
 

1 

 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO   
CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE 

    N. 160 DEL 28/12/2016 
 

 

Oggetto:Regolamento di Arbitrato Amministrato della Camera 
Arbitrale, organismo ADR della CCIAA di Napoli:approvazione testo 

revisionato. 
 

Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto 

Legislativo n.23/10; 
 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Campania n.58 del 
03 marzo 2016, notificato all'Ente in data 7 marzo 2016, con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario della CCIAA di Napoli l'Avv. Girolamo 
Pettrone. 

 
visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi  

approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 
 

L’istruttore dott.ssa Mariarosaria Incarnato su disposizione del 

Responsabile del procedimento Raffaele De Falco, sotto il controllo del 
Segretario Generale avv. Mario Esti dirigente del settore nominato con 

Determinazione Commissariale n. 113 del 4 ottobre 2016, che ne attesta la 
regolarità del procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la 

veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio istruttore, 
avanza la seguente relazione istruttoria: 

 
 Con provvedimento n. 42 del 2.4.2012 la Giunta Camerale nominava i 

componenti della Corte Arbitrale; 
 

 Successivamente con provvedimento del Commissario Straordinario n. 
35 del 18/4/2016 venivano sostituiti alcuni componenti per decadenza, 

pertanto l’attuale compagine è la seguente: dott. Giovandomenico Lepore – 
Presidente, dott.ri Luigi Muto, Vincenzo Galgano, Giovanni Vacca, Luciana Izzo, 

Luigi Mauro e Mauro Minieri – componenti. 

 
 In data 28/10/2014 con Delibera di Consiglio, è stata approvata la 

Delibera di Giunta camerale n. 133 del 17.10.2014 avente ad oggetto il Nuovo 
Regolamento di Arbitrato Amministrato della Camera di Commercio di Napoli 

ad oggi in vigore; 
 



 

2 

 

 In seguito ravvisata la necessità di provvedere alla rettifica di alcuni 

errori materiali contenuti nella stesura del Regolamento di Arbitrato 
Amministrato fu predisposto un provvedimento che non fu approvato dalla 

Giunta camerale in scadenza di mandato  nella seduta n.116 del 3/11/2015. 
 

 Ravvisando  oggi la necessità di provvedere alle rettifiche degli errori 

materiali prima di procedere ad una stampa del Regolamento di Arbitrato 
Amministrato da distribuire all’utenza ed in particolare: 

 art. 13 la lettera “g” eliminata con contestuale rinumerazione del 
capoverso successivo da lettera “h” a lettera”g”; 

 art.14 eliminato l’enunciato che riferisce alla lettera “h”; 
 art.24 terzo comma sostituzione del riferimento ”rinvio all’art.16” con 

“rinvio all’art. 11” 
 art. 34 secondo comma sostituzione del “richiamo all’art. 36” con il 

“richiamo all’art. 42”. 
 

 Riesaminato dalla Corte Arbitrale l’intero Regolamento di Arbitrato 
Amministrato al quale sono state apportate diverse modifiche come 

l’inserimento della possibilità della trasmissione telematica della 
documentazione a mezzo posta elettronica certificata, la   rielaborazione in 

particolare dell’art. 41 con inserimento del comma 4 “nel caso di impossibilità 
nel corso della procedura arbitrale di determinare il valore della controversia, 

questa va ricondotta alla 3° fascia della tariffa in vigore” e la rivisitazione 

dell’art. 42 il tutto approvato dalla stessa Corte  nella sua versione definitiva 
nell’incontro del 5 dicembre 2016 di cui si allega copia che forma parte 

integrante del presente procedimento; 
 

 Rilevato, inoltre, che occorre approvare un modello standard per le 
dichiarazioni obbligatorie degli arbitri nominati nei procedimenti gestiti dalla 

Camera  Arbitrale di cui si allega fac simile; 
 

Si propone, pertanto: 
- l’approvazione del Regolamento di Arbitrato Amministrato della 

Camera Arbitrale della CCIAA di Napoli, nel testo allegato, così come 
revisionato ed approvato dalla Corte Arbitrale in data 5 dicembre 

2016; 
- di approvare la stampa di n. 1000 copie del medesimo Regolamento 

nella versione stampabile allegata da imputare sul conto 325086 

centro di costo N002 provv. 351/2016  di cui alla determina  n. 402 
del 2/9/2016 per il funzionamento della Corte Arbitrale anno 2016, 

dando mandato a procedere al Servizio Provveditorato; 
- di approvare il modello allegato per le dichiarazioni obbligatorie degli 

arbitri nominati nei procedimenti gestiti dalla Camera Arbitrale; 



 

3 

 

- di dare mandato alla Segreteria della Camera Arbitrale di provvedere 

alla pubblicazione sul sito web camerale del Regolamento di Arbitrato 
Amministrato della Camera Arbitrale organismo della CCIAA di Napoli. 

 
L’istruttore    Il Responsabile del Procedimento 

F.to: Dott.ssa Mariarosaria Incarnato  F.to: sig. Raffaele De Falco 

 
 

 Il Segretario Generale avv. Mario Esti, vista l’istruttoria, condivide la 
proposta e la sottopone al Commissario Straordinario. 

 
      IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to: Avv. Mario Esti 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Vista la relazione istruttoria e la proposta avanzate dal Segretario 

Generale avv. Mario Esti  
DETERMINA  

 
- di approvare il Regolamento di Arbitrato Amministrato della Camera Arbitrale 

della CCIAA di Napoli, nel testo allegato alla presente determinazione di cui 

forma parte integrante, così come revisionato ed approvato dalla Corte 
Arbitrale in data 5 dicembre 2016; 

 
- di approvare la stampa di n. 1000 copie del medesimo Regolamento nella 

versione stampabile, allegata alla presente determinazione, da imputare sul 
conto 325086 centro di costo N002 provv. 351/2016  di cui alla determina n. 

402 del 2/9/2016 per il funzionamento della Corte Arbitrale anno 2016 dando 
mandato a procedere al Servizio Provveditorato; 

 
- di approvare il modello, allegato alla presente determinazione, per le 

dichiarazioni obbligatorie degli arbitri nominati nei procedimenti gestiti dalla 
Camera Arbitrale; 

 
- di dare mandato alla Segreteria della Camera Arbitrale di provvedere alla 

pubblicazione sul sito web camerale del Regolamento di Arbitrato Amministrato 

della Camera Arbitrale organismo della CCIAA di Napoli.  
 

IL SEGRETARIO GENERALE   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO            
F.to: Avv. Mario Esti    F.to:  Girolamo Pettrone  

 
Originale firmato con firma autografa e conservato presso la CCIAA di Napoli ai 

sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n° 39 del 12/02/93 


